
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  6 del mese di  febbraio dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    66    del    06/02/2024

OGGETTO: DECRETO  DIREZIONE  GENERALE  WELFARE  DI  REGIONE

LOMBARDIA  N.  20897  DEL  29.12.2023  -  PRESA  D`ATTO

ASSEGNAZIONE  ALL`ASST  SETTE  LAGHI  DEL  PERSONALE

DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE DI ATS INSUBRIA.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DECRETO  DIREZIONE  GENERALE  WELFARE  DI  REGIONE

LOMBARDIA N. 20897 DEL 29.12.2023 - PRESA D`ATTO ASSEGNAZIONE

ALL`ASST  SETTE  LAGHI  DEL  PERSONALE  DIPARTIMENTO  CURE

PRIMARIE DI ATS INSUBRIA.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 83 in data 30/01/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE qui 

di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

vista  la D.G.R. n.  XI/7758/2022,  del  28 dicembre 2022 recante “Determinazioni  in ordine agli 

indirizzi di programmazione per l’anno 2023” in cui vengono declinati i relativi adempimenti per 

concludere il processo di riassegnazione entro la fine dell’anno in corso con particolare riferimento 

all’Allegato 14, paragrafo 4, intitolato “Attuazione L.R. 22/2021 e piena operatività dei DCP delle 

ASST”;

vista la  D.G.R.  n.  XII/850/2023,  recante  “Ulteriori  determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l’anno 2023. Secondo provvedimento”, con particolare riferimento 

alle disposizioni di cui all’Allegato 1, Paragrafo 6, intitolato “Attuazione della norma di cui all’art. 

7, comma 11 bis, della L.R. 33/2009 e delle determinazioni di cui al Paragrafo 4 dell’Allegato 14) 

alla D.G.R. n. XI/7758/2022 in relazione al passaggio della gestione dei MMG e dei pediatri di 

libera scelta alle ASST”;

richiamata  la nota regionale prot. G1.2023.0009226 del 9.3.2023, acquisita agli atti in pari data 

prot.  n.  17246,  con  la  quale  Regione  Lombardia  detta  le  indicazioni  operative  riguardanti  il  

trasferimento delle funzioni del Dipartimento delle Cure Primarie, stabilendo tra l’altro che:

- entro il 30.9.2023 il personale in capo alle ATS alla data del 31.12.2021, passa in distacco alle 

ASST, secondo i criteri definiti con le OO.SS.;

- a decorrere dall’1.1.2024, il suddetto personale distaccato viene trasferito alle dipendenze delle 

ASST;

richiamati altresì:

-  la  nota  del  Direttore  Generale  Welfare  di  Regione  Lombardia  prot.  G1.2023.0037357  del 

25.9.2023, acquisita agli atti in pari data prot. n. 62090, avente ad oggetto “Ulteriori indicazioni in 

merito  al  trasferimento  dei  Dipartimenti  Cure  Primarie”  e  il  relativo  Allegato  contenente  le 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

“Indicazioni  e  linee  guida  per  l’inserimento  delle  Cure  Primarie  all’interno  delle  ASST,  con 

particolare riguardo all’operatività e ai processi organizzativi ed erogativi a livello dei distretti”;

- la nota regionale prot. G1.2023.0046838 del 17.11.2023, acquisita agli  atti  in data 20.11.2023 

prot. n. 75888, avente ad oggetto “Trasferimento del personale dei Dipartimenti Cure Primarie”, 

con la quale sono stati trasmessi i verbali di confronto regionale tra delegazione di parte pubblica e 

OO.SS. Regionali;

vista  la  D.G.R.  n.  XII/1564  del  18.12.2023  recante  “Approvazione  verbali  di  confronto  tra  la 

delegazione di parte pubblica e le OO.SS. della Dirigenza e del Comparto del SSN in merito ai 

criteri generali per il trasferimento del personale dei dipartimenti di cure primarie dalle Agenzie di 

Tutela della Salute (ATS) alle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST)”, laddove è previsto che 

le assegnazioni del personale dipendente saranno disposte con decreto regionale di assegnazione ed 

avranno decorrenza dall’1.1.2024; 

dato atto  che con Decreto  n.  20897 della  Direzione Generale  Welfare  di  Regione Lombardia, 

acquisito agli atti in data 29.12.2023 prot. n. 85528, è stato disposto di assegnare all’ASST Sette  

Laghi il personale dei Dipartimenti Cure Primarie di ATS Insubria e le relative quote economiche 

per l’anno 2024 di cui agli allegati 1 e 2 parti integranti del presente provvedimento;

ritenuto, pertanto, di prendere atto che a decorrere dall’1.1.2024:

a) la dotazione organica dell’ASST Sette Laghi sarà incrementata con il personale dedicato alle 

Cure Primarie di cui all’allegato 1 parte integrante del presente provvedimento, dando atto che gli 

interessati  manterranno  l’inquadramento  giuridico  ed economico  in essere al  31.12.2023 presso 

l’ATS Insubria, ivi compresi eventuali incarichi dirigenziali e/o incarichi di funzione organizzativa;

b) i fondi contrattuali dell’ASST Sette Laghi saranno incrementati con i valori economici di cui 

all’allegato 2 parte integrante del presente provvedimento, fatte salve eventuali possibili revisioni in 

sede di BES 2024;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto che, nell’ambito del percorso di riassegnazione delle competenze in materia di 

Cure Primarie di cui alla Legge Regionale n. 22/2021 e successive indicazioni, la Direzione 

Generale Welfare di Regione Lombardia con Decreto n. 20897 del 29.12.2023 ha disposto di 

assegnare all’ASST Sette Laghi il personale del Dipartimento Cure Primarie di ATS Insubria e 

le  relative  quote  economiche  per  l’anno  2024,  come  da  allegati  1  e  2  parti  integranti  e 

sostanziali del presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che,  in  conseguenza  dell’adozione  del  Decreto  sopraccitato,  a  decorrere 

dall’1.1.2024:

a) la dotazione organica dell’ASST Sette Laghi sarà incrementata con il personale dedicato alle 

Cure Primarie di cui all’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, dando atto 

che  gli  interessati  manterranno  l’inquadramento  giuridico  ed  economico  in  essere  al 

31.12.2023 presso l’ATS Insubria, ivi compresi eventuali incarichi dirigenziali e/o incarichi 

di funzione organizzativa;

b) i fondi contrattuali dell’ASST Sette Laghi saranno incrementati con i valori economici di cui 

all’allegato  2 parte  integrante  del  presente provvedimento,  fatte  salve  eventuali  possibili 

revisioni in sede di BES 2024; 

3. di comunicare le risultanze del presente provvedimento ai dipendenti interessati ed ai relativi 

Responsabili per il seguito di competenza;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, siano imputati al conto di costo 

4108 “Costi del personale medico” e al conto di costo 4110 “Costi del personale del ruolo 

medico” dal Bilancio d’esercizio 2024;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente







AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 66 del  06/02/2024

OGGETTO: DECRETO DIREZIONE GENERALE WELFARE DI REGIONE LOMBARDIA N. 20897 DEL 29.12.2023 -

PRESA  D`ATTO  ASSEGNAZIONE  ALL`ASST  SETTE  LAGHI  DEL  PERSONALE  DIPARTIMENTO

CURE PRIMARIE DI ATS INSUBRIA.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/02/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2024-02-06T18:35:17+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




